no caso de afastamento de suas atividades profissionais pelo tempo superior à franquia de dias 
estabelecida, e desde que sejam dias consecutivos e ininterruptos. 

CLÁUSULA 6ª - CAPITAL SEGURADO 

6.1. O capital segurado para esta Cobertura será definido na Apólice, respeitado o limite máximo de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) diárias, e representa o limite máximo de indenização pelo 

mesmo evento. 
6.2. Se for mencionado capital mensal na apólice, o mesmo será divido por 30 (trinta) para fins de 

cálculo de indenização de cada diária de incapacidade coberta. 
6.3. Para determinação do capital segurado, na liquidação dos sinistros, será considerada como data

[...]

franquia de dias estabelecida, e desde que sejam dias consecutivos e ininterruptos, sem prejuízo 
da carência mencionada na cláusula anterior. 

CLÁUSULA 7ª - CAPITAL SEGURADO 

7.1. O Capital Segurado para esta Cobertura será definido na Apólice, respeitado o limite máximo de 
365 (trezentas e sessenta e cinco) diárias, e representa o limite máximo de indenização pelo 
mesmo evento. 

7.2. Se for mencionado capital mensal na apólice, o mesmo será divido por 30 (trinta) para fins de 
cálculo de indenização de cada da diária de incapacidade coberta. 

7.3. Para determinação do capital segurado, na liquidação dos sinistros, será considerada como data